
1. Nastaven predmet OBNOVLIVI IZVORI NA ELEKTRI~NA ENERGIJA

2. [ifra ETF043L03 
3. Studiska programa ЕЕиУ, EES  

4. Semestar (izbornost) leten (zadol`itelen), leten (izboren)  

5. Celi na predmetot Zapoznavawe so osnovnite izvori na energija od 
obnovliv tip: veterna solarna, bio energija 
hidroenergija. Principi na iskoristuvawe, rezervi, 
prednosti i nedostatoci. 
 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

 Rabota na studii i proekti za iskoristuvawe na 
nekonvencionalni izvori na energija i za re[avawe na 
problemi svrzani so ekologija. 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Основи на електроенергетика 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Gary L. Johnson; WIND ENERGY SYSTEMS 
2. INTERNET PUBLIKACII 

9. Broj na krediti 6 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 ECTS x30 ~asa = 180 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava (15 nedeli x 3 ~asa)  45 ~asa

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi (simulacija na rabota na 
razni vidovi el. Centrali)  (15 nedeli x 1 ~as)  

15 ~asa

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 15  ~asa

11.4. SU - Samostojno u~ewe(210 strani)  80  ~asa

11.5. PZ - Proverka na znaewe(2 x 3 ~asa)+(2 x 0.5 ~asa)  7 ~asa

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 18  ~asa

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda

12.2. Parcijalni ispiti  (2 x 100 boda)  200 boda

12.3. Testovi (2 x 25 boda) 50 boda

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 20 boda

12.5. Laboratoriski ve`bi 20 boda

Ocenki: 

od 181 do200 6 ({est) 

od 201 do 225 7 (sedum) 

od 226 do 250 8 (osum) 

od 251 do 275 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 276 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET OBNOVLIVI IZVORI NA ELEKTRNA ENERGIJA 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

1 Пренесување на некои пракични реализации на ветерни централи 
I. 3  

Istoriska primena na veterot i istorija na primena na veterot za 
elektroproizvodstvo. Op[to za razni vidovi veterni turbini 1 Симулациони модели и програми 

1 
Re{avawe zada~i i prakti~ni problemi od областа на ветерни 
централи II. 3 

Veterni karakteristiki. Meteorologija na veter, distribucija na veter, 
atmosferska stabilnost, promena na brzinata na veterot so promena na 
visinata, statistika na veterni brzini, Вејбул-ова статистика 1 Симулациони модели и програми 

1 Пресметување на моќности, енергии и моменти на ветерни турбини 
III. 3 Моќност, енергија и моменти на ветерни турбини 

1 Алатки за речавање на неконвенционални системи за ел. енергија 

1 
Решавање на задачи сврзани со производство на ел. Енергија од 
ветерни електрични централи. IV. 3 

Работа на ветерни турбини на електрична мрежа. Методи за производство на 
синхрона моќност, наизменични кола. Пресметки со единечни вредности. 
Индукциони машини. Стартирање на мотори. Карактеристики на електричната 
мрежа. Практични проблеми. 1 Vlezen kolokvium 

1 
Zadai za prednost i nedostatoci od koristewe na razni vidovi 
elektri;ni generatori 

V. 3 

Ветерни турбини со асинхрони електрични генератори. Асинхрони системи, 
еднонасочни генератори со оптоварување во форма на акумулаторски батерии, 
генератори со перманентни магнети, генератори за наизменична струја, 
самовозбудување на индукциони генератори, напојување на еднофазни мрежи со 
струја од индукциони генератори. 

1 
Решавање на задачи и симулација на работа со примена на 
MATLAB 

1 
Re{avawe zada~и за користење на енергијата од ветерни централи за 
греење на вода за потребите на домакинства, фарми и индустрија. 

VI. 3 
Асинхрони оптоварувања. Клипни водени пумпи, центрифугални пумпи, лопатни 
кола на греачи на вода. Батерии. Хидрогенска економија. 

1 
Симулација на работа на ветерни централи со примена на 
MATLAB 

1 
Примери од инж. економија, т.е. за дачи со примена на нето сегашна 
вредност, бенефит-кост однос и внатр. стапка на рентабилност.  VII. 3 

Економија на ветерни системи. Инвестициони чинења, економски концепти, 
барања за исплатливост на инвестиции. Имплицитни (скриени) чинења и 
неекономски фактори во индустријализирани нации. 1 Вреднување на енергија произведена со ветер. 

VIII. 3 Колоквиум  Колоквиум 

1 
Решавање на задачи од димензионирање на опрема и проводници на 
простор на ветерна електрична централа IX. 3 

Ветерни електрични централи. Поставување на турбини, припрема на терен за градба на 
ветерни електрични централи, електрична мрежа избор на електрични карактеристики и 
димензии на нисконапонска опрема (прекинувачи, проводници и сл.)  1 Симулација на работа на конкретни ветерни турбини 

1 
Зada~и сврзани со распределба на моќност и напони во мрежи со 
ветерни централи и чинења на ветерни фарми. X. 3 

Падови на напон, електрични загуби, релејна заштита и заземјување  Симулација 
на работа на ветерни електрични централи  

1 Симулација на работа на конкретни ветерни турбини 

1 
Решавање на задачи за примена на соларна енергија во 
индустријата и домакинствата за нискотемпературни цели XI. 3 

Искористување на енергијата на сончевото зрачење за нискотемпературни 
потреби 

1 Симулација на работа на соларни системи 

1 
Решавање на задачи сврзани со производство на електрична енергија 
од соларни електрични централи од класичен тип. XII. 3 

Соларни електрични централи, конструкции изведби и нивни технички 
карактеристики 

1 Производство на ел. енергија од соларни ел. централи 

1 Соларни електр.  централи од класичен тип.во дистрибутивни мрежи. 
XIII. 3 Симулација на работа на соларни електрични централи во дистрибутивни мрежи 

1 Примена на MATLAB за симулација на работа на соларни централи 

1 
Задачи од енергетска вредност на биогас и потребни количества за 
производство на електрична енергија XIV. 3 

Технологија на производство и искористување на енергијата на биогасот за 
производство на електрична енергија 

1 Симулација со MATLAB за работа на соларни централи 

1 
XV. 3 Сложени системи од неконвенционални централи и нивна експлоатација 

1 

Практични примери од реализација на примена на повеќе 
неконвенционални извори во исто време. 

Zbir 45  15  



 


